
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                           
                                                            HOTĂRÂREA Nr. 95
                                                     din data de 14 noiembrie  2023
                  
privind aprobarea modificării art 1 din Hotărârea Consiliului Local Fârdea nr. 76 din data de
31 august  2023 pentru atribuirea unui lot de teren pentru construirea unei locuinte proprietate

personala in conditiile Legii 15/2003 pentru solicitanta Pascut Andreea Loredana
                                       
            Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință de îndată .
            Având în vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat cu nr.6125/14.11.2023 si
raportul de specialitate al compartimentului de specialitate  nr.6132/14.11.2023 privind modificarea
art 1 din Hotărârea Consiliului Local Fârdea nr. 76 din data de 31 august  2023 pentru atribuirea unui
lot de teren pentru construirea unei locuinte proprietate personala
           Hotărârea  Consiliului Local nr.88   din data de 26 octombrie 2023  privind aprobarea dezmembrarii
imobilului  teren in suprafata de 1400 mp  inscris in CF 401535 Fardea in două parcele   respectiv
LOT 1 cu suprafata de 500 mp si LOT 2 cu suprafata de 900 mp.                 
        -  Legea  nr.15/2003  privind  sprijinul   acordat  tinerilor  pentru  construirea  unei  locuințe
proprietate personală,republicată,cu modificările și completările ulterioare
         -  Hotărârea  nr.896/2003 pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legea
nr.15/2003 privind sprijinul  acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală
          -  Legea  50/1991 privind autorizarea  executării  lucrărilor  de construcții,republicată  ,cu
modificările și completările ulterioare
             Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  A  și B  a
consiliului  local   -  activităti  economico financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat,activităti  economico
financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea
domeniului public și privat, activități social culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și
protecție socială,protecție copii tineret și sport   
          În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (2) lit ”c” alin (6) ,  lit” b” art.136 alin 1 lit ”a”  si
art.139 coroborat  cu  art.196 alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019
privind  Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

HOTĂRÂRE
     Art. 1. Se modifică art.1 din HCL nr.76/31.08.2023 care  va avea următorul cuprins:     
             ” Se aprobă atribuirea unui lot de teren în suprafață de 500 mp din  CF nr.406554,teren
din domeniul privat al comunei Fârdea pentru construirea de locuință proprietate personală ,în
condițiile Legii 15/2003 pentru solicitanta Păscuț Andreea Loredana ”  
    Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul comunei Fârdea  și
responsabil urbanism 
    Art.3.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” din 11 consilieri prezenți si 11
consilieri in funcție        
    Art.4. Prezenta hotărâre se comunică :

- Prefecturii județului Timiș – Direcția controlul legalității actelor
- Primarului comunei Fardea
- la dosar
- Afisaj

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Păun Vasiloni Alin                                                                       Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina


	
	HOTĂRÂREA Nr. 95

